ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

  AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” aos
alunos da Universidade Federal da Paraíba, Campus João Pessoa, Luísa Helena
Souza, Emmanuel Lima e Daphynne Azevedo pela conquista do Primeiro Lugar
na categoria Mediação da XIII Competição Brasileira de Arbitragem e Mediação
Empresarial, evento promovido pela Câmara de Mediação e Arbitragem
Empresarial/Brasil (Camarb).

JUSTIFICATIVA

Três alunos do curso de Direito da Universidade Federal da Paraíba
(UFPB) obtiveram o 1º lugar na categoria Mediação da XIII Competição Brasileira
de Arbitragem e Mediação Empresarial, evento promovido pela Câmara de
Mediação e Arbitragem Empresarial/Brasil (Camarb). A disputa, que reuniu
cerca de 800 competidores do curso de Direito de universidades do Brasil e de
Portugal, ocorreu em duas fases – uma regional e uma nacional. Os estudantes
participaram de painéis simulados, em duas categorias distintas – Mediação
Empresarial e Arbitragem – sendo desafiados a solucionar conflitos utilizando os
dois métodos.

A estudante Luísa Helena Souza venceu a fase nacional na categoria
Mediação Empresarial. Foi a primeira vez que uma equipe da região Nordeste
venceu a etapa nacional da competição, que é a maior da América Latina na
área de mediação e arbitragem. A cerimônia de premiação da etapa nacional e
encerramento da competição ocorreu no último sábado (22), na cidade de São
Paulo.

Na fase regional, realizada anteriormente, os competidores da UFPB
Emmanuel Lima e Daphynne Azevedo venceram a fase da disputa no Nordeste,
na mesma categoria Mediação Empresarial. Luísa, Emmanuel e Daphynne
integram o Núcleo de Estudos em Métodos Extrajudiciais de Soluções de
Conflitos (NUMESC), um projeto de extensão da UFPB.

25058

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminha para a Secretaria da Direção de

Centro, E-mail: secretariaccta@ccta.ufpb.br, Secretária Executiva: Maria do

Socorro Lima.

 Sala das Sessões, 27 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023